
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

0 

 

Resolução nº 005, de 28 de março de 2009 

 

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais e de acordo com o que consta no 

processo nº 23107.004774/2009-63, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – Nomear, “ad referendum” do Conselho 

Universitário, os Conselheiros Titulares e Suplentes, eleitos em suas 

unidades acadêmicas e administrativas para comporem o Conselho 

Universitário no período de 28 de março de 2009 a 28 de março de 2010, 

conforme anexo único da presente resolução. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta 

data, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Profª. Drª. Olinda Batista Assmar 

Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolução nº 005, de 28 de março de 2009 

 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

1 

 

ANEXO ÚNICO 
 

 

Composição do Conselho Universitário - Mandato de 2009 

   

REITORIA 

01. Olinda Batista Assmar  

 

PROGRAD 

02. Sérgio Brazil Júnior 

 

PROPEG 

03. Rusleyd Maria Magalhães de Abreu 

 

PROEX 

04. Gilberto Francisco Dalmolim 

 

PRAD 

05. Francisco Antônio Saraiva de Farias  

 

PROPLAN 

06. Carlos Alberto Franco da Costa 

 

PRODGEP 

07. Rosemir Santana de Andrade Lima 

 

 

 

 

 

DIRETORES DE CENTROS 

 

Centro de Filosofia e Ciências Humanas 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

2 

 

08. Titular: Jacó César Piccoli 

Suplente: Aírton Chaves da Rocha 

 

Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas 

09. Titular: Rubicleis Gomes da Silva 

Suplente:  Leonardo Cunha de Brito  

 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 

10. Titular: Antonio Carlos Fonseca Pontes 

Suplente: Manoel Domingos Filho  

 

Centro de Ciências Biológicas e da Natureza 

11. Titular: Moisés Barbosa de Souza 

Suplente: Marcos Silveira 

 

Centro de Ciências da Saúde e do Desporto 

12. Titular: Raimunda da Costa Araruna 

Suplente: 

 

Centro de Educação, Letras e Artes 

13. Titular: Margarete Edul Prado de Souza Lopes 

Suplente: Francisco Ivo Rodrigues de Araújo 

 

Centro Multidisciplinar – Cruzeiro do Sul 

14. Titular:  

Suplente: 

 

 

 

REPRESENTANTES DE CENTROS 

 

Centro de Filosofia e Ciências Humanas 

15. Titular: Manoel Coracy Sabóia Dias  



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

3 

 

Suplente:  

 

Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas 

16. Titular: Francisco Carlos da Silveira Cavalcanti 

Suplente: Leonardo Cunha de Brito 

 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 

17. Titular: Marcos Aurélio de Alcântara 

Suplente: José Ivan da Silva Ramos 

 

Centro de Ciências Biológicas e da Natureza 

18. Titular: Ary Vieira de Paiva  

Suplente: Margarida Lima Carvalho  

 

Centro de Ciências da Saúde e do Desporto 

19. Titular: Rozilaine Redi Lago  

Suplente: Kizzi Montini Ramos Soares 

 

Centro de Educação, Letras e Artes 

20. Titular: Minoru Martins Kinpara 

Suplente: Francisco Osvanilson Dourado Veloso  

 

Centro Multidisciplinar – Cruzeiro do Sul 

21. Titular: José Mauro Souza Uchôa 

Suplente:  Francesca Salla 

 

 

 

REPRESENTANTES DE COLEGIADOS DE CURSOS 

 

Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica 

22. Titular:  José de Ribamar Torres da Silva   

Suplente: Manuel Alves Ribeiro Neto 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

4 

 

 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas 

23. Titular: Francisca Estela Lima Freitas 

Suplente: Moema Pinheiro de Souza 

 

Colegiado do Curso de Direito 

24. Titular: Antônio Tavares Monteiro  

Suplente: Francisco Pereira da Costa 

 

Colegiado do Curso de Economia 

25. Titular:  

Suplente:  

 

Colegiado do Curso de Enfermagem 

26. Titular: Margarida de Aquino Cunha  

Suplente: Danúzia da Silva Rocha  

 

Colegiado do Curso de História Diurno/Noturno 

27. Titular: Euzébio de Oliveira Monte 

Suplente: Hélio Moreira da Costa Júnior 

 

Colegiado do Curso de Letras 

28. Titular: João Carlos de Souza Ribeiro 

Suplente: Humberto de Freitas Espeleta 

 

Colegiado do Curso de Matemática 

29. Titular: Simone Maria Chalub B. Bezerra  

Suplente: Tadeu Alexandre de Aquino  

 

Colegiado do Curso de Pedagogia 

30. Titular: Elizabeth Miranda de Lima 

Suplente: Mark Clark Assem de Carvalho 

 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

5 

 

Colegiado do Curso de Educação Física 

31. Titular: João Petrolitano Gonçalves de Assis 

Suplente: José Reinaldo Cajado de Azevedo 

 

Colegiado do Curso de Ciências Sociais 

32. Titular: Eurenice Oliveira de Lima 

Suplente: Geovânia Corrêa Barros  

 

Colegiado do Curso de Geografia 

33. Titular: José Alves Costa 

Suplente: Mirian Aparecida Bueno 

 

Colegiado do Curso de Comunicação Social 

34. Titular: Aleta Tereza Dreves   

Suplente:Wagner Costa 

 

Colegiado do Curso de Sistemas de Informação 

35. Titular: Laura Costa Sarkis 

Suplente: Haroldo Alexandre de Araújo  

 

Colegiado do Curso de Engenharia Florestal 

36. Titular: Nei Sebastião Braga Gomes 

Suplente: Alexandre de Souza Silveira 

 

Colegiado do Curso de Medicina 

37. Titular: Inez Maria Jalul Araújo de Oliveira 

Suplente: Maria Helena Guimarães  

 

Colegiado do Curso de Física 

38. Titular: Eduardo de Paula Abreu  

Suplente: Luiz Eduardo Pedroso  

 

Colegiado do Curso de Química 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

6 

 

39. Titular Carromberth Fernandes Carioca  

Suplente: Rogério Antônio Sartori 

 

Colegiado do Curso de Bacharelado em História 

40. Titular: José Dourado de Souza 

Suplente: Francisco Pinheiro de Assis 

 

Colegiado do Curso de Música 

41. Titular 

Suplente:  

 

Colegiado do Curso de Artes Cênicas 

42. Titular: Gerson Albuquerque  

Suplente: Adriana Delgado Santelli 

 

Colegiado do Curso de Engenharia Civil 

43. Titular: Luiz Alípio Moraes 

Suplente: Eduardo Augusto de Holanda e Souza 

 

Colegiado do Curso do Curso em Saúde Coletiva 

44. Titular: Maria Lenita Duarte Aguiar  

Suplente: Cleber Ronald Inácio dos Santos  

 

Colegiado do Curso de Pedagogia – Cruzeiro do Sul 

45. Titular: Maria Dolores de Oliveira Soares Pinto 

Suplente: Ete Feitosa de Oliveira Gomes 

 

 

Colegiado do Curso de Engenharia Florestal – Cruzeiro do Sul 

46. Titular: Josimar Batista Ferreira 

Suplente: Jorcely Barroso de Lima 

 

Colegiado do Curso de Letras – Cruzeiro do Sul 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

7 

 

47. Titular: Maria José da Silva Morais Costa 

Suplente: Cleide Vilanova Hannich 

 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas-Bacharelado – Cruzeiro do Sul 

48. Titular: Rogério Oliveira Souza 

Suplente: Reginaldo Assêncio Machado 

 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas-Licenciatura – Cruzeiro do 

Sul 

49. Titular: Everton Melo de Melo 

Suplente: Ney Ahrens Haag  

 

Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica – Cruzeiro do Sul 

50. Titular: Rodrigo Otávio Peréa Serrano 

Suplente: André Luis Melhorança Filho  

 

Colegiado do Curso de Enfermagem – Cruzeiro do Sul 

51. Titular: José Stênio Pinto Falcão Júnior  

Suplente: Carlos Frank Viga Ramos  

 

Colegiado do Curso de Educação Superior Indígena – Cruzeiro do Sul 

52. Titular: Heidi Soraia Berg 

Suplente: Manoel Estébio Cavalcante da Cunha 

 

Colegiado de Pós-Graduação em Letras – Curso de Mestrado Linguagem e 

Identidade 

53. Titular: Vicente Cruz Cerqueira 

Suplente: Antonieta Buriti de Souza Hosokawa 

 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia – Produção Vegetal 

54 Titular: Sebastião Elviro de Araújo 

Suplente: Antonio Gilson Gomes Mesquita Neto 

 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

8 

 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional 

55. Titular: Lucas Araújo Carvalho 

Suplente: Sílvio Simione da Silva  

 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Manejo de Recursos 

Naturais 

56. Titular: Maria Rosélia Marques Lopes 

Suplente: Lisandro Juno Soares Vieira 

 

Colegiado do Curso de Mestrado em Saúde Coletiva 

57. Titular: Simone Perufo Opitz  

Suplente: Wagner de Jesus Pinto  

 

 

 

 

REPRESENTANTE DOS ORGÃOS INTEGRADORES 

 

58. Titular: Maria Luzenira de Souza 

Suplente: Andrea da Silva Alechandre 

 

 

 

 

 

 

 

REPRESENTANTES DO CORPO ADMINISTRATIVO - SINTEST 

 

59. Titular: Dario Lopes de Figueiredo 

Suplente: Carlos Alberto Santos da Cruz 

 

60. Titular: Tadeu Coelho da Silva 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

9 

 

Suplente: Robson José Barros de Mendonça 

 

61. Titular: Maria do Socorro Muniz Ribeiro Pereira  

Suplente: Francisco Souza de Alencar  

 

62. Titular: Hisaac Alves de Oliveira  

Suplente: José Guedes de Souza 

 

63. Titular: Iroélio Alves de Sousa 

Suplente: Agostinho Alves de Souza  

 

64. Titular: Jailson Ribeiro Soares 

Suplente: Francisco da Silva Rebouças 

 

65. Titular: Rosangela de Araújo Pereira Holanda e Souza   

Suplente: Juari Paulo da Silva  

 

66. Titular: José Alberto Lima de Araújo  

Suplente: Francisco de Assis Bezerra  

 

67. Titular: Aurimar Ferreira da Silva  

Suplente: Edizio Souza do Nascimento  

 

68. Titular: Aldemar Sena de Araújo 

Suplente: Antonio José de Lima Silva  

 

69. Titular: Marcus Augusto Damasceno do Vale 

Suplente: Elerson Valente de Paiva  

 

70. Titular: José Cláudio Mota Porfiro  

Suplente: Julio César Nogueira do Nascimento  

 

 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

 

REITORIA 

 
 

10 

 

ADUFAC - Carreira do Magistério Superior 

71. Titular: Andrea Maria Lopes Dantas 

Suplente: Maria do Socorro Craveiro de Albuquerque 

 

ADUFAC – Carreira do Magistério da Educação Básica 

72. Titular: Gilberto Francisco Alves de Melo 

Suplente: Ilda Veríssimo da Silva 

 

 

 

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE - DCE 

 

73. Titular 

Suplente 

 

 

 

Profª. Drª. Olinda Batista Assmar 

Reitora 

 


